
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 3 del 04/01/2019 

Ordinanza N. 3 del 04/01/2019 
 

PROPOSTA N.ro 3 del Settore AREA DI GIUNTA Ufficio UFFICIO DI GIUNTA 

 
OGGETTO: EMERGENZA NEVE 4 GENNAIO 2019. ATTIVAZIONE C.O.C. 

 

IL SINDACO 

Premesso che dalle prime ore della notte del 04/01/2018 sono in atto nevicate che stanno interessando il 

territorio comunale e la principale viabilità; 

preso atto di quanto previsto nel vigente Piano Comunale di Protezione Civile di livello speditivo e delle 

relative procedure operative in esso previste per i rischi idrogeologico e neve; 

ritenuto che le precipitazioni previste sul territorio comunale a partire dalle prime ore della notte del 

04/01/2018 potrebbero causare disagi per la viabilità ed è quindi necessario provvedere al monitoraggio dei 

punti sensibili del territorio (zone soggette a frana – sottopassi pedonali e veicolari – zone sottoposte a 

rischio di allagamento ed in genere le zone sottoposte a rischio gravitativo, ecc.) ed alla verifica delle 

condizioni di percorribilità delle principali arterie stradali del territorio comunale, predisponendo – ove 

occorra – gli opportuni interventi di pulizia e salatura delle strade, al fine di garantirne la percorribilità in 

condizioni di sicurezza; 

dato atto che a partire dalle ore 02:00 circa del 04/01/2018 a causa della nevicata in atto è stato attivato il 

Piano Neve Comunale, comunicando per le vie brevi alle ditte interessate di procedere senza indugio nelle 

rispettive zone assegnate con le attività di sgombero neve e salatura, per garantire la viabilità; 

ritenuto opportuno attivare il Centro Operativo Comunale (COC) per il monitoraggio del territorio e il 

coordinamento degli interventi di soccorso e di ripristino delle condizioni di viabilità e rendere operativo il 

Piano Neve Comunale; 

vista la normativa nazionale e regionale in materia di protezione civile ed in particolare: 

1. la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione civile”, 

aggiornata con il Decreto-legge 14 agosto 2013 n° 93, coordinato con la legge di conversione 15 ottobre 

2013 n° 119 e con il D.L. 15 maggio 1992 n° 59, coordinato con la legge di conversione 12 luglio 2012, 

n° 100; 

2. il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997 n° 59; 

3. la Legge 9 novembre 2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il D. L. del 7 settembre 2001, n. 

343, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle 

attività di Protezione Civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile”; 

4. il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 224 recante il Codice della protezione civile; 

5. gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18.08.2000 N°.267 e s. m. i.; 

6. la Legge Regionale Abruzzo n° 72/1993 recante “Disciplina delle attività Regionali di Protezione 

Civile”; 

7. la Legge Regionale Abruzzo n° 127/1998 recante “Interventi in materia di Protezione Civile e 

riconoscimento delle attività dell'Associazione Nazionale Alpini – Sezione Abruzzi” 

8. la Legge regionale n° 37/1993 che recepisce i principi di cui alla Legge 11 agosto 1991, n. 266. Legge 

quadro sul volontariato; 

9. la Legge Regionale n°72/1993 recante “Disciplina delle attività Regionali di Protezione Civile”; 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 3 del 04/01/2019 

10. la Legge Regionale n° 58/1989 recante “Volontariato, associazionismo ed Albo regionale per la 

Protezione Civile”; 

ORDINA 

1. l’attivazione del Centro Operativo Comunale presso il Comando di Polizia Municipale, a partire dalle 

ore 07:30 del 04/01/2018 e fino a cessata esigenza, attivando le funzioni di seguito riportate: 

• Dott.ssa Stefania Coviello – Segretario Comunale; 

• Dott. Antonino D'Arcangelo tel. 085969621 - fax 0859696227 

e-mail: darcangelo.a@comune.cittasantangelo.pe.it 

Vicesegretario Comunale - Responsabile settore 1° Affari Generali 

• Dott. Fabrizio Nerone tel. 0859696275 – 3282810060 

e-mail: nerone.f@comune.cittasantangelo.pe.it 

Responsabile del Settore 2° Programmazione e Finanza 

• Dott. Luca Marzuoli – tel. 3206653335 - 0859699132 - 085969394 - fax 0859699839 

e-mail: comandante@comune.cittasantangelo.pe.it - comandante.pm.csa@pec.it 

Comandante della Polizia Municipale 

• Geom. Donato D'Alonzo – tel. 3357766679 - 0859696305 - fax 0859696261 

e-mail: dalonzo.d@comune.cittasantangelo.pe.it 

Responsabile del Settore 4° Gestione del territorio - SUAP – Commercio 

• Dott. Massimo Cardone – tel. 0859696215 – fax 085969480 

e-mail: cardone.m@comune.cittasantangelo.pe.it 

Responsabile del Settore 5° Servizi Demografici 

2. di informare tempestivamente tutti i responsabili delle funzioni sopra attivate, affinché assicurino la 

pronta reperibilità nel caso di chiamata; 

Dispone 

la trasmissione di questa ordinanza: 

1. Alla Prefettura UTG di Pescara; 

2. Alla Questura di Pescara; 

3. Al Comando Compagnia Carabinieri di Montesilvano; 

4. Al Comando Stazione Carabinieri di Città Sant' Angelo; 

5. Al Centro Funzionale d' Abruzzo della Protezione Civile; 

6. Alla Provincia di Pescara - Servizio Protezione Civile; 

7. All’Associazione Nazionale Alpini – Sezione Abruzzi; 

8. All’Associazione Radioamatori Italiana – Sezione di Pescara; 

9. Alla Croce Angolana ONLUS; 

10. Al Modavi Protezione Civile – Città Sant'Angelo 

e la sua diffusione mediante affissione all'Albo del Comune di Città Sant' Angelo e la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito web dedicato alla trasparenza amministrativa. 

 

 

                                                           
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Sindaco  

FLORINDI  GABRIELE , il 04/01/2019 

Città Sant'Angelo, lì 04/01/2019 Il Sindaco 

  FLORINDI  GABRIELEi 

mailto:comandante@comune.cittasantangelo.pe.it
mailto:comandante.pm.csa@pec.it
mailto:dalonzo.d@comune.cittasantangelo.pe.it
mailto:e-mail:%20cardone.m@comune.cittasantangelo.pe.it

